Уголовное дело 1-35/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленоградск 25 сентября 2017 года

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С., при секретаре Лысенко Е.Е.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зеленоградского района Калининградской области Сердюка Н.С. 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

защитников Корниенко В.Ю., Буракова К.В., Кадочникова С.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, на иждивении ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 31 августа 2017 года, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ

по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего в 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 30 августа 2017 года, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ

по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 30 августа 2017 года,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору совершили умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах: 

В период времени до 07 апреля 2017 года ФИО1, находясь в пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области, обнаружил не эксплуатируемые по прямому назначению железнодорожные пути железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», принадлежащие Калининградской дирекции инфраструктуры Калининградской дистанции пути ОАО «РЖД» к которым имелись подъездные пути, обеспечивающие возможность беспрепятственного тайного подъезда на автомобиле к данному участку железнодорожного пути со стороны поселка Прислово Зеленоградского района Калининградской области и у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение металлического лома, а именно вышеуказанных железнодорожных путей, путем их распила и перевозки, с использованием грузового микроавтобуса, с целью последующей сдачи металлического лома в пункт приёма металла и извлечения личной материальной выгоды.

В целях реализации своего преступного умысла, в период до 07 апреля 2017 года ФИО1, не имея возможности самостоятельно осуществить свои преступные намерения, ввиду отсутствия у него специального оборудования, необходимого для резки металла, а именно железнодорожных рельс, а также не обладая достаточной физической силой для самостоятельной погрузки и выгрузки похищенного, предложил ранее знакомому ФИО2, который имел доступ к газосварочному оборудованию, принадлежащему ООО «Матиском» и располагал возможностью взять в аренду указанное оборудование, необходимое для распила железнодорожных рельс, а также оказать помощь в погрузке и реализации похищенного, совместно совершить тайное хищение чужого имущества - металлического лома в виде материалов верхнего строения пути - железнодорожных путей, принадлежащих Калининградской дирекции инфраструктуры Калининградской дистанции пути ОАО «РЖД» с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД», расположенных в пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области, с корыстной целью получения материальной выгоды от реализации похищенного имущества. ФИО2 с предложением ФИО1 о хищении рельс с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», находящегося в районе нос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области, принадлежащего ОАО «РЖД», согласился.

Кроме того, в этот же период времени, до 07 апреля 2017 года, ФИО1. с целью реализации преступного корыстного умысла и привлечения дополнительной физической силы, необходимой для погрузки и выгрузки похищенного, предложил ранее знакомому ФИО3 совместно совершить тайное хищение чужого имущества - металлического лома в виде материалов верхнего строения пути - железнодорожных путей, принадлежащих Калининградской дирекции инфраструктуры Калининградской дистанции пути ОАО «РЖД», с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД» Калининградской области, с корыстной целью получения материальной выгоды от реализации похищенного имущества. ФИО3 с предложением ФИО1 о хищении рельс с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», находящегося в районе пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области и принадлежащего ОАО «РЖД» согласился. В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО3. ФИО1, ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение металлического лома в виде материалов верхнего строения пути - железнодорожных путей, принадлежащих Калининградской дирекции инфраструктуры Калинин-градской дистанции пути ОАО «РЖД» с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», расположенных у пос, Прислово Зеленоградского района Калинин-градской области и распределили между собой преступные роли следующим образом:

ФИО4. имея в пользовании грузовой микроавтобус марки «Мерседес- 3071)», г/н №, подходящий для вывоза похищенного имущества, будучи осведомлённым о месторасположении рельс железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области, указывает всем участникам преступления беспрепятственный путь к месту совершения хищения, осуществляет резку железнодорожных рельс на отрезки, а также принимает участие в погрузке похищенного имущества в грузовой отсек, находящегося в его пользовании грузового микроавтобуса марки «Мерседес-3070», управляя которым в качестве водителя, транспортирует похищенное на указанном микроавтобусе с места совершения преступления к месту его реализации - пункту приема металла ООО «

<

данные изъяты> расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ФИО2, имея доступ к газосварочному оборудованию, принадлежащему ООО «Матиском», необходимому для распила железнодорожных рельс с целью их последующего хищения, берет указанное оборудование в аренду, заранее предпринимает меры к отысканию покупателя на металлический лом и обеспечивает реализацию похищенного имущества, осуществляет получение от покупателя денежных средств за реализацию похищенного металлического лома и распределяет их между участниками хищения, а также принимает непосредственное участие в совершении хищения железнодорожных рельс, а именно в конкретные дни и время совершения преступления, согласованные с ФИО1 и ФИО3, находится в непосредственной близости от места совершения хищения и следит за тем, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами и при возникновении опасности обнаружения их преступных действий, должен заблаговременно предупредить участников преступления о необходимости прекращения преступных действий, а также, совместно с ФИО1 и ФИО5, принимает непосредственное участие в погрузке похищенного имущества в микроавтобус марки «Мерседес-3070» госномер №, используемый для транспортировки похищенного имущества.

ФИО3, в конкретные дни и время совершения преступления, согласованные с ФИО1 и ФИО2, присутствует на месте совершения преступления и, совместно с ФИО1, перед совершением хищения осуществляет подготовительные мероприятия по расчистке близлежащей от железнодорожных путей местности, с целью беспрепятственного доступа к железнодорожным путям с целью их последующей резки газосварочным оборудованием, а также, совместно с ФИО1 и ФИО2, принимает непосредственное участие в погрузке похищенного имущества в микроавтобус марки «Мерседес-3070» г/и Р 609 УС/39.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1 действуя согласованно. умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности. с ФИО2 и ФИО3, исполняя свою роль в преступлении, заведомо зная о принадлежности ОАО «РЖД» железнодорожных рельс перегона «Светлогорск - Янтарный». расположенных у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области, в период времени с 13 до 14 часов 07 апреля 2017 года совместно с ФИО2 осуществил поездку на автомобиле марки «Рено» г/н №. находящемся в пользовании последнего, из г. Калининграда в пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области с целью обнаружения подъездного пути к планируемому месту хищения рельс на железнодорожном перегоне сообщением «Светлогорск - Янтарный» и. совместно с Баданеу И, обнаружил подъездную автомобильную грунтовую дорогу и место на железнодорожном перегоне, подходящее для совершения тайного хищения, расположенное неподалеку от пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области.

В свою очередь, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО3, исполняя свою роль в преступлении, в период времени до 20 часов 39 минут 10 апреля 2017 года взял в аренду газосварочное оборудование, принадлежащее ООО «Матиском» и. заведомо зная о принадлежности ОАО «РЖД» металлического лома в виде материалов верхнего строения пути с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», договорился с ранее знакомым Свидетель №6, являющимся директором ООО «Матиском». осуществляющего деятельность по приему и реализации лома черных и цветных металлов, о последующем сбыте ему металлического лома, убедив последнего в том, что происхождение лома является законным.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» металлического лома в виде материалов верхнего строения пути с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», с целью получения от этого материальной выгоды, действуя умышленно, по предварительному сговору, согласно заранее распределенных преступных ролей, около 22 часов 30 минут 10 апреля 2017 года Мельников ПЛ.. ФИО3 на автомобиле марки «Мерседес-3070» г/н №, и ФИО2, на автомобиле марки «Рено» г/н № совместно прибыли в район 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области с целью тайного хищения металлического лома в виде материалов верхнего строения пути.

В период времени с 22 часов 30 минут 10 апреля 2017года до 05 часов 11 апреля 2017 года, осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись в том, что их действия имеют тайный, скрытый от посторонних лиц характер. ФИО1, совместно с ФИО3 и ФИО2, выгрузили из автомобиля марки «Мерседес-3070» газосварочное оборудование, ранее взятое ФИО2 в аренду в ООО «Матиском», после чего, ФИО1 и ФИО3, при помощи заранее приготовленных и привезенных с собой инструментов (топор, лом), расчистили от растительности часть железнодорожного пути 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», в то время, как ФИО2 отошел на некоторое расстояние от места совершения преступления, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами. Затем, ФИО1, с целью реализации их совместных преступных намерений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя резак газосварочного оборудования, на вышеуказанном участке железнодорожного перегона, разрезал на отрезки длиной 1.5-2 м, рельсы типа Р-43 общей длиной около 35 - 40 м, общим весом около 1500 кг. После этого, ФИО1. ФИО2 и ФИО3, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, совместно и согласованно, загрузили подготовленные ФИО1 отрезки рельс в автомобиль марки «Мерседес -307D» г/н №, после чего с места преступления скрылись, перевезя похищенное имущество с места совершения преступления от пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области в г. Калининград, где распорядились похищенным по своему усмотрению и ранее полученной договоренности, в личных корыстных целях, сдав его за денежное вознаграждение на пункт приема металлолома ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Полученные от реализации похищенного имущества денежные средства, ФИО1 распределил между всеми участниками преступления, которые каждый потратил в личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» металлического лома в виде материалов верхнего строения пути с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», с целью получения от этого имущественной выгоды, действуя умышленно, по предварительному сговору, согласно заранее распределенных преступных ролей, около 21 часа 30 минут 11 апреля 2017 года ФИО1,, ФИО3 на автомобиле марки «Мерседес-307D» г/н №, и ФИО2, на автомобиле марки «Рено» г/н №. совместно прибыли в район 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области с целью тайного хищения металлического лома в виде материалов верхнего строения пути.

В период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись в том, что их действия имеют тайный, скрытый от посторонних лиц характер, ФИО1. совместно с ФИО3 и ФИО2 выгрузили из автомобиля марки «Мерседес-3070» газосварочное оборудование, ранее взятое ФИО2 в аренду в ООО «

<

данные изъяты>», после чего, ФИО1 и ФИО3, при помощи заранее приготовленных и привезенных с собой инструментов (топор, лом), расчистили от растительности часть железнодорожного пути 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», в то время как ФИО2 отошел на некоторое расстояние от места совершения преступления, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами. Затем ФИО1, с целью реализации их совместных преступных намерений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя резак газосварочного оборудования, на вышеуказанном участке железнодорожного перегона. разрезал на отрезки длиной 1,5-2 м, рельсы типа Р-43 общей длиной около 35 - 40 м, общим весом около 1500 кг. После этого, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, совместно и согласованно, загрузили подготовленные ФИО1 отрезки рельс в автомобиль марки «Мерседес -307D » г/н №, после чего с места преступления скрылись, перевезя похищенное имущество с места совершения преступления от 

<

адрес> в г. Калининград, где распорядились похищенным по своему усмотрению и ранее полученной договоренности, в личных корыстных целях, сдав его за денежное вознаграждение на пункт приема металлолома ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Полученные от реализации похищенного имущества денежные средства, ФИО1 распределил между всеми участниками преступления. которые каждый потратил, в личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» металлического лома в виде материалов верхнего строения пути с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», с целью получения от этого имущественной выгоды, действуя умышленно, по предварительному сговору, согласно заранее распределенных преступных ролей, в период времени около 22 часов 13 апреля 2017 года ФИО4, ФИО3, на автомобиле марки «Мерседес-3070» г/н №, и ФИО2, на автомобиле марки «Рено» г/н №, совместно прибыли в район 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области с целью тайного хищения металлического лома в виде материалов верхнего строения пути.

В период времени с 22 часов 13 апреля 2017 года до 04 часов 30 минут 14 апреля 2017 года, осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись в том. что их действия имеют тайный, скрытый от посторонних лиц характер, ФИО1,, совместно с ФИО3 и ФИО2, выгрузили из автомобиля марки «Мереедес-3070» газосварочное оборудование, ранее взятое ФИО2 в аренду в ООО «

<

данные изъяты>», после чего, ФИО1 и ФИО3, при помощи заранее приготовленных и привезенных с собой инструментов (топор, лом), расчистили от растительности часть железнодорожного пути 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», в то время, как ФИО2 отошел на некоторое расстояние от места совершения преступления, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами. Затем, ФИО1, с целью реализации их совместных преступных намерений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя резак газосварочного оборудования, на вышеуказанном участке железнодорожного перегона, разрезал на отрезки длиной 1,5-2 м, рельсы типа Р-43 общей длиной около 35 - 40 м, общим весом около 1500 кг. После этого, ФИО4. ФИО2 и ФИО3. с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, совместно и согласованно, загрузили подготовленные ФИО1 отрезки рельс в автомобиль марки «Мерседес-307D» г/н №, после чего с места преступления скрылись, перевезя похищенное имущество с места совершения преступления от пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области в г. Калининград, где распорядились похищенным по своему усмотрению и ранее полученной договоренности, в личных корыстных целях, сдав его за денежное вознаграждение на пункт приема металлолома ООО «

<

данные изъяты>». расположенный по адресу: 

<

адрес>. Полученные от реализации похищенного имущества денежные средства, ФИО1 распределил между всеми участниками преступления, которые каждый потратил в личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» металлического лома в виде материалов верхнего строения пути с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», с целью получения от этого имущественной выгоды, действуя умышленно, по предварительному сговору, согласно заранее распределенных преступных ролей, около 22 часов 14 апреля 2017 года ФИО1. ФИО3, на автомобиле марки «Хонда», государственный номер следствием не установлен, а также ФИО2 и Свидетель №7, приглашенный ФИО3 для подработки по погрузке металлического лома и не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, ФИО2 и ФИО1, на автомобиле «Мерседес-307д» г/н №, совместно прибыли в район 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области с целью тайного хищения металлического лома в виде материалов верхнего строения пути.

В период времени с 22 часов 14 апреля 2017года до 05 часов 15 апреля 2017 года, осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись в том, что их действия имеют тайный, скрытый от посторонних лиц характер. ФИО1. совместно с ФИО3. ФИО2 и Свидетель №7, не осведомленном об их преступных намерениях, выгрузили из автомобиля марки «Мерседес- 3071)» газосварочное оборудование, ранее взятое ФИО2 в аренду в ООО «Матиском», после чего, ФИО3 и Свидетель №7. при помощи заранее приготовленных и привезенных с собой инструментов (топор, лом), расчистили от растительности часть железнодорожного пути 7-8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», в то время, как ФИО2 отошел на некоторое расстояние от места совершения преступления, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами. Затем. ФИО1, с целью реализации их совместных преступных намерений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя резак газосварочного оборудования, на вышеуказанном участке железнодорожного перегона, разрезал на отрезки длиной 1,5 - 2 м, рельсы типа Р-43 общей длиной около 35 -40 м, общим весом около 1500 кг. После этого, ФИО3, ФИО2, ФИО1, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, совместно и согласованно, при участии Свидетель №7, который не знал и не догадывался о преступных намерениях указанных лиц, загрузили подготовленные ФИО1 отрезки рельс в автомобиль марки «Мерседес-307D» г/н №, после чего с места преступления скрылись, перевезя похищенное имущество с места совершения преступления от пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области в г. Калининград, где распорядились похищенным по своему усмотрению и ранее полученной договоренности, в личных корыстных целях, сдав его за денежное вознаграждение на пункт приема металлолома ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Полученные от реализации похищенного имущества денежные средства. ФИО6 распределил между всеми участниками преступления, а также Свидетель №7, которые каждый потратил в личных корыстных целях.

Таким образом, в период времени с 22 часов 30 минут 10 апреля 2017 года до 05 часов 15 апреля 2017 года, ФИО1,, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3. тайно похитили с 7- 8 пикета 65 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области металлический лом в виде материалов верхнего строения пути - рельсы 4 группы годности типа Р-43 общей длиной 224,8 м, общей массой 9305,60 кг. общей стоимостью 51919 рублей 48 копеек (из расчета 1 м рельсов 4 группы годности типа Р-43 составляет 41,395 кг/м. стоимость 1 т лома категории Р-4 составляет 5579,38 руб./т), принадлежащие Калининградской дистанции пути центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» металлического лома в виде материалов верхнего строения пути с железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», с целью получения от этого имущественной выгоды, действуя умышленно, по предварительному сговору, согласно заранее распределенных преступных ролей, около 17 часов 30 минут 18 апреля 2017 года ФИО1. а также ФИО5 и Свидетель №7, приглашенные ФИО3 для подработки по погрузке металлического лома и не осведомленные о преступных намерениях ФИО3, Балансу И. и ФИО1. на автомобиле марки «Мерседес-307д» г/н №, а также ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки «Рено» г/н №, прибыли в район 2 пикета 66 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный» ОАО «РЖД», расположенного у нос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области с целью тайного хищения металлического лома в виде материалов верхнего строения пути.

В период времени с 17 часов 30 минут 18 апреля 2017шда до 00 часов 30 минут 19 апреля 2017 года, осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись в том, что их действия имеют тайный, скрытый от посторонних лиц характер, ФИО1, совместно с ФИО3, ФИО2, а также Свидетель №7 и ФИО5. не осведомленными об их преступных намерениях, выгрузили из автомобиля марки «Мерседес-307д» газосварочное оборудование, выгрузили из автомобиля марки «Мерседес-307д» газосварочное оборудование, взятое ФИО2 в аренду в ООО «

<

данные изъяты>», после чего ФИО3 совместно с Свидетель №7 и ФИО5, при помощи заранее приготовленных и привезенных с собой инструментов (топор, лом), расчистили от растительности часть железнодорожного пути 2 пикета 66 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», в то время, как ФИО2 отошел на некоторое расстояние от места совершения преступления, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами. Затем. ФИО4. с целью реализации их совместных преступных намерений, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя резак газосварочного оборудования, на вышеуказанном участке железнодорожного перегона разрезал на отрезки длиной 1,5-2 м рельсы типа Р-43 общей длиной 30.11 м и общим весом 1246.40 кг. После этого. ФИО1, ФИО2, ФИО3, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, совместно и согласованно, при участии Свидетель №7 и ФИО5, которые не знали и не догадывались о преступных намерениях указанных лиц, загрузили подготовленные ФИО1 отрезки рельс в автомобиль марки «Мерседес-307д» г/н №, после чего с места преступления скрылись, перевезя похищенное имущество с места совершения преступления от пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области до г. Светлогорск Калининградской области, где при движении на автомобиле «Мерседес-307д» г/н № в городе Светлогорск Калининградской области ФИО1. Свидетель №7 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции, а похищенное имущество было изъято.

Таким образом, в период времени с 17 часов 30 минут 18 апреля 2017 года до 00 часов 30 минут 19 апреля 2017 года, ФИО4. действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, тайно похитили со 2 пикета 66 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области металлический лом в виде материалов верхнего строения пути - рельсы 4 группы годности типа Р-43 общей длиной 30,11 м, общей массой 1246,40 кг. общей стоимостью 6 954 рублей 14 копеек (из расчета 1 м рельсов 4 группы годности типа Р-43 составляет 41,395 кг/м, стоимость 1 т лома категории Р-4 составляет 5579.38 руб./т). принадлежащие Калининградской дистанции пути центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД».

Всего за период времени с 10 по 19 апреля 2017г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, тайно похитили с 7-8 пикета 65 километра и 2 пикета 66 километра железнодорожного перегона сообщением «Светлогорск - Янтарный», расположенного у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области металлический лом в виде материалов верхнего строения пути - рельсы 4 группы годности типа Р-43 общей длиной 254.91м, общей массой 10 552 кг. общей стоимостью 58 873 рубля 62 копейки (из расчета 1 м рельсов 4 группы годности типа Р-43 составляет 41,395 кг/м, стоимость 1 т лома категории Р-4 составляет 5579,38 руб./т), принадлежащие Калининградской дистанции пути центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД», чем причинили Калининградской дистанции пути центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 58 873 рубля 62 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 вину признали, в содеянном раскаялись, поддержали заявленное ими ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснили, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознают. 

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимые согласились с предъявленным им обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявили добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимым понятны. Вина подсудимых полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ относятся к категории средней тяжести. 

ФИО3 на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту работы характеризуется удовлетворительно, со слов Свидетель №8 положительно.

ФИО2 на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту работы характеризуется удовлетворительно.

ФИО1 на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд учитывает: признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает: суд учитывает: признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает: признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие, наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни и жизни их семьи. 

При этом суд приходит к выводу, что наказание должно быть определено только в виде исправительных работ.

Суд исходит из того, что другие меры наказания, согласно санкции данной статьи не могут быть применены, так как они не достигнут цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Наказание должно быть назначено с учетом положений ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминированного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Потерпевшим заявлен гражданский иск на сумму 51919,48 рублей, который подлежит частичному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, так как из материалов дела следует, что потерпевшему был возмещен ущерб на сумму 1500 рублей.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ФИО2, ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить каждому наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде по вступлении приговора суда отменить.

Вещественные доказательства 

- четыре пары матерчатых перчаток черного цвета с прорезиненной рабочей частью; черная трикотажная шапочка без маркировки; куртка спортивного типа черного цвета с застежкой типа «молния», надписью «SPORT» и двумя вставками серой ткани на спине, надписью «REDONSUN» и двумя вставками серой ткани на передней части куртки: темно-серый джемпер из синтетического материала с воротом на застежке типа «молния»; жилетка из балоневой ткани без рукавов с капюшоном, темно-серого цвета, с застежкой типа «молния», тремя карманами спереди, надписью «URSUS» на правой передней верхней стороне: белая куртка с замком типа «молния», двумя карманами спереди, эмблемой с надписью «Classic Hightqualitycostume» в левой верхней нагрудной передней части, карманом на левом рукаве в области предплечья, - вернуть по принадлежности.

- 2 отрезка марли с образцами крови и слюны ФИО3. 2 отрезка марли с образцами крови и слюны ФИО2. 2 отрезка марли с образцами крови и слюны ФИО1, 2 отрезка марли с образцами крови и слюны ФИО29. 2 отрезка марли с образцами крови и слюны ФИО7,- уничтожить. 

- фрагменты окалины; 2 головки костылей металлические; оконечная часть ствола срубленного дерева длиной около 23 см: шнурок (фрагмент); фрагмент упаковки; кассовый чек; фрагмент шланга; перчатки в количестве 03 шт; крышка от мобильного телефона «Samsung»; фрагмент полиэтилена размерами примерно 230 на 110 см; фрагмент полиэтиленовой пленки черного цвета размерами примерно 50.5x36 см; автомобильный брызговик размерами примерно 278x216 мм, - уничтожить.

- щетка по металлу и гаечный ключ на 24, изъятые на железнодорожном перегоне «Светлогорск - Янтарный» у пос. Прислово Зеленоградского района Калининградской области уничтожить.

- отрезок липкой ленты максимальными размерами 48x122 мм со следом пальца руки, осмотрен, постановлением от 13.08.2017г. признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранить при материалах уголовного дела.

- детализация соединений абонентского номера № использовавшегося ФИО1 в апреле 2017 года на СД диске «Вербатиум» белого цвета с надписью красителем черного цвета «78-14020-2», хранить при материалах уголовного дела.

- детализация соединений абонентского номера №. использовавшегося ФИО2 в апреле 2017 года на СД-диске «Вербатиум» белого цвета с надписью красителем черного цвета «Детализация № +№ Баданеу» хранить при материалах уголовного дела./т. 3 л.д. 102-103/

- детализация соединений абонентского номера №, использовавшегося Свидетель №7 в апреле 2017 года на 30 листах формата А-4 в упакованном и опечатанном виде, хранить при материалах уголовного дела.

- детализация соединений абонентского номера № использовавшегося ФИО3 в апреле 2017 года на 5 листах формата А-4 в упакованном и опечатанном виде, хранить при материалах уголовного дела.

Гражданский иск ОАО «РЖД» о возмещении ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить частично

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 50419,48 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Председательствующий судья М.С. Ильин